
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-568 del 29/06/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  n.  4  stazioni 
assestimetriche,  a  seguito  di  trattativa  diretta.  CIG 
ZFA1EEA731.

Proposta n. PDTD-2017-568 del 27/06/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 29 (ventinove)  giugno    2017 presso la sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche, a seguito di trattativa diretta.

CIG ZFA1EEA731.

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 75 del 26/06/2017  di modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per gli anni 

2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2017;

- la  D.D.G.  n.  69  del  19/06/2017  di  approvazione  delle  modifiche  al  “Regolamento  per  il 

decentramento  amministrativo”  relativamente  all’istituzione  della  Direzione  del  Laboratorio 

Multisito;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;

- in  particolare,  l’art.  36 “Contratti  sotto  soglia”  co 2 lett.  a),  che  consente  di  procedere  per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- il Regolamento in materia di approvvigionamento (R0601/ER) approvato con D.D.G. n. 3 del 

13/01/2017;

- l’art.  7 co 2 del  D. L.  7 maggio 2012 n.  52 (convertito  in  legge 6 luglio 2012, n.  135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 PREMESSO:  

- che con propria Determinazione n. 471 del 31/05/2017, è stata indetta una procedura negoziata, 

ai  sensi  dell’art.  36  co  2  lett.  a), mediante  l’esperimento  di  una  trattativa  diretta  per 

l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  n.  4  stazioni 

1



assestimetriche, situate rispettivamente nel comune di Castelmaggiore (BO), Lido di Classe e 

Gorino per la durata di 36 mesi, con la società   AGISCO. S.r.l. con sede legale in via A. Moro, 2 

Liscate  (MI)  C.F./P.IVA 08241170151,  con  importo  presunto  a  base  di  gara  pari  a  euro 

24.000,00 (IVA esclusa) e oneri della sicurezza pari a zero;

- che,  con  il  medesimo  provvedimento,  è  stato  nominata  Responsabile  del  procedimento  la 

dott.ssa  Barbara  Villani,  Responsabile  del  CTR  gestione  intergata  rifiuti,  siti  contaminati  e 

subsidenza, che provvederà alla verifica di regolarità e alla valutazione dell’offerta, inoltre, sono 

stati approvati la lettera di richiesta del preventivo ed il Capitolato speciale, allegati al medesimo 

atto;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999  né  di 

Intercent-ER  di  cui  all’art.  21,  della  legge  regionale  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;

- che la società  AGISCO S.r.l. non risulta abilitata ad alcun Bando del MEPA di Consip e di 

Intercent E-R;

 CONSIDERATO:

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZFA1EEA731 dal Sistema Informati-

vo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che trattandosi di un servizio da espletare fuori dai luoghi di disponibilità giuridica di Arpae, 

non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto pertanto, non neces-

sita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono spese per la 

sicurezza;

PRESO ATTO:

- che è stata inviata la richiesta di  preventivo alla società AGISCO S.r.l.  unitamente al capitolato 

speciale con nota Prot. PGDG/2017/6065 del 8/06/2017;

- che, entro il termine stabilito (22/06/2017) la società suddetta ha inviato l‘offerta n. 2021/17 del 

19/06/2017  acquisita  agli  atti  con  prot.  PGDG/2017/6596,  corredata  dalla  documentazione 

richiesta da Arpae, proponendo il servizio di manutenzione pluriennale richiesto al costo di euro 

23.700,00 oltre ad IVA di legge;

- che il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documentazione 

presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle specifiche tecniche ri-

chieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi;

- che  è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato re-

golare;

2



ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della D.D.G n. 

137 del 23/12/2016;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 co 2 lett. 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 

e  straordinaria  di  n.  4  stazioni  assestimetriche  situate rispettivamente  nel  comune  di 

Castelmaggiore (BO), Lido di Classe e Gorino per la durata di 36 mesi  (CIG ZFA1EEA731), 

con  la  società  AGISCO.  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  A.  Moro,  2  Liscate  (MI)  C.F./P.IVA 

08241170151,  sulla  base  delle  specifiche  indicate  nel  capitolato  speciale,  approvato  con 

Determinazione n.  471 del 31/05/2017, al costo complessivo di euro 23.700,00 oltre ad IVA 

(22%), per l’importo totale di euro 28.914,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto;

-   che alla responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, 

con modalità elettronica;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Barbara Villani, Responsabile del CTR gestione intergata rifiuti, siti contaminati e 

subsidenza, la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO ALTRESI’:

-    che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Villani;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e previo esperimento della trattativa diretta ai 

sensi  dell’art.  36 co 2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

3



straordinaria  di  n.  4  stazioni  assestimetriche  situate  rispettivamente  nel  comune  di 

Castelmaggiore (BO), Lido di Classe e Gorino per la durata di 36 mesi  (CIG ZFA1EEA731), 

con  la  società  AGISCO  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  A.  Moro,  2  Liscate  (MI)  C.F./P.IVA 

08241170151,  sulla  base  delle  specifiche  indicate  nel  capitolato  speciale,  approvato  con 

Determinazione n.  471 del 31/05/2017, al costo complessivo di euro 23.700,00 oltre ad IVA 

(22%), per l’importo totale di euro 28.914,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto con la Ditta AGISCO Srl affidataria del servizio di cui al punto 1. 

sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento spettano, le attività di controllo e vigilanza 

nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

5. di dare atto che l‘importo complessivo di euro 28.914,00 (IVA inclusa), relativo al presente atto, 

ha natura di manutenzione attrezzature (MANUT-MATTR), è a carico dell’esercizio 2017 per la 

quota di euro 4.819,00, degli esercizi 2018 e 2019 per la quota di euro 9.638,00 e dell’esercizio 

2020 per la quota di euro 4.819,00 ed è compresa nel budget annuale e nel bilancio pluriennale di 

previsione 2017-2019 con riferimento al  Centro di responsabilità: Direzione Tecnica;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo 

le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

4



N. Proposta:   PDTD-2017-568   del    27/06/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche, a seguito di 
trattativa diretta sul MEPA di Consip. CIG ZFA1EEA731.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/06/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


